私立大学図書館協会西地区部会東海地区協議会
平成 15(2003)年度第 4 回情報化委員会・相互協力委員会合同委員会議事録

日 時：2003 年 11 月 21 日（金）11 時 ～ 14 時
場 所：椙山女学園大学学園センター4 階 第 2 会議室
出席者：
・情報化委員  三浦文博（愛知大学）、広瀬久美子（愛知学院大学）、有田哲治

（愛知工業大学）、山本祐子（朝日大学）、春日井正人（中京大学）、
古田明彦（中部大学）、川上雅子（豊橋創造大学）、柿原明子
（名古屋経済大学）、石井知好（南山大学）

・相互協力委員 鈴木卓美（金城学院大学）、浜口庸介（愛知大学）、足立祐輔
（愛知学院大学）、丹羽直美（愛知学泉大学）、岩田真美（南山大学）、
柴田なおみ（椙山女学園大学）、西本和雄（中京大学）、蓑島智子

（中部大学）、時實育代（日本福祉大学）、水野仁子（名城大学）、
松永ひとみ（鈴鹿医療科学大学）計 20 名

記 録：川上雅子（豊橋創造大学）

【協議事項】

１）2003 年度情報交換会について

◆開催プログラムについて

プログラム（案）に基づき、鈴木委員長(相互協力)より説明があり、内容を確認後、決

定した。交換会当日は、このプログラム通り案内をする。

◆役割分担

    役割分担（案）についてに基づき、鈴木委員長(相互協力)より説明があり、担当や業務

内容の確認をした。交換会当日、委員は名城大学タワー75 13 階 9：00 に集合することが

確認された。

◆アンケート結果について

    古田委員（情報化）、丹羽委員（相互協力）より発表項目（案）の説明があり、内容に

ついて協議された。またアンケートの名称、不明回答の取扱について確認された。今後の

日程は 12 月 9 日以降に発表用のパワーポイントを各委員が確認し、12 日までに資料の準

備を完了させることとなった。

◆分科会について

 分科会ごとに、事前に出欠票の意見集約をし、当日話題提供をできるように準備するこ

とが確認された。また全体会での報告者は次の通りとなった。

・全体会報告者 第一分科会：有田委員、第二分科会：足立委員、第三分科会：石井委員

◆業者プレゼンテーションセミナーについて

    業者プレゼンの概要について担当者から説明があり、配付資料の準備や機材の設置につ

いて会場校に確認をした。3 業者とも意見交換会に参加予定であることも報告された。

２）リンクデータベースについて

    三浦委員長（情報化）より 10 月 20 日にリンク切れのものの削除作業が完了したことが

報告された。今後の管理主体や追加・修正作業等の運営方法について協議していくことと

なった。

３）2004 年度見学会について

2004 年度に見学会を合同で開催することが再度確認され、両委員長が計画、見学先と

の折衝等をしていくこととなった。

４）2004 年度図書館実務担当者研修会について

鈴木委員長より相互協力委員会の担当は足立委員、浜口委員、西本委員であることと、

テーマとあわせて、研修会と情報交換会を一本化する開催方法など 2月の合同委員会時に

研修会（案）を報告する予定であることが説明された。また情報化委員会からも 2名程度

担当者を選出していただくよう依頼があった。

５）データベーストライアル合同説明会について

鈴木委員長より11月12日に中京大学において説明会が開催されたことの報告があった。

今後もコンソーシアム形成を目指して、同様の説明会をもう少し早い時期に実施したい意

向であることが説明された。

６）情報交換会案内文書発送作業

参加館宛に情報交換会案内文書の発送作業を行なった。

           以上